PROJETO DE LEI DE Nº ______________DE 23 DE AGOSTO DE 2018
Da Vereadora Thais Souza

“INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO
MÉDICO VETERINÁRIO”.

A  CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS,  Aprovou  e  eu,  PREFEITO
MUNICIPAL, decreto a seguinte lei:

Art.  1º -  Fica  instituido  no  Munícipio  de  Anápolis,  o  “Dia  do  Médico
Veterinário” a ser comemorado, anualmente no dia 9 de setembro, nos temos da Lei Federal nº
5.517, de 23 de outubro de 1968.

Art.  2º  - Cria  a  Sessão  Solene  para  homenagear  o  Médico  Veterinário,

concedendo título ou medalha com nome DR. JOÃO PAULO ALARCÃO.

Art. 3º - Os Médicos homenageados, poderão ser ativos ou inativos e, serão
indicados da seguinte forma:

I – 7 (sete) indicações pelas Organizações Não Governamentais, de proteção
animal;

II – 3 (três) Indicação pelo Conselho Municipal de Medicina Veterinária.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2018

  __________________________
Thaís Souza

Vereadora - PSL

JUSTIFICATIVA

É indubitável  a  importância  do Médico Veterinário na sociedade e  torna-se mais  que merecido
comemorar  essa  importante  atividade  profissional.  O  médico  veterinário  é  responsável  pela
prevenção, o diagnóstico e o tratamento de doenças dos animais domésticos e  também outros
animais. Veterinários também ajudam a diminuir a propagação de doenças transmitidas por animais
para  os  seres  humanos.  Em outras  palavras,  além da  saúde dos  animais,  o  médico  veterinário
também auxilia  na  preservação  da  saúde  da  população  humana. E  nada  mais  justo  que  nessa
comemoração se tenha espaço para homenagear Medicos Veterinarios do Município de Anápolis e
em especial o Dr. João Paulo Alarcão. Em seu currículo profissional exerceu várias funções sendo
cirurgião no Hospital Veterinário de Anápolis, anestesista para veterinários da região Centro-Oeste,
em cidades  como:  Anápolis,  Bela Vista,  Jaraguá,  Goianésia,  Vianópolis,  Goiânia,  Aparecida  de
Goiânia e Brasília-DF. Seu primeiro trabalho foi no Hospital São Francisco de Braília, onde fez seu
primeiro  estágio  e  também  especializou-se  em  ortopedia.  Ele  foi  voluntário  em  projetos  de
castração de animais de rua na cidade de Caldas Novas, mobilizando pessoas e, fez o mesmo na
cidade de Luiz Alves – na região do Araguaia. Extremamente caridoso e atencioso,  João Paulo
prestou serviços às ONGS, no intuito de ajudar os animais independente de suas necessidades.

_______________________________
Vereadora Thaís Souza

Líder PSL